令和３年度

第１回越知町農業委員会総会議事録

（定例会）

令和３年４月３０日

令和３年度 第１回越知町農業委員会総会議事録

令和 3年 4月 30日 越知町農業委員会総会を越知町役場 3階大会議室に召集された

1 会議日 令和 3年 4月 30日（金）午前 9時 00分～午前 9時 20分

2 出席者

 農業委員（9名） 会長 須内 啓次  職務代理者 和田 昌夫

農地利用最適化推進委員（5名）

事務局職員（3名）

    局長 武智 久幸   農政係長 橋村 和佳   主査 西岡 亨

3 本会に出席を求めたもの

4 議事

議案第 1号 農地法第５条の規定による許可申請について

    議案第 2号 越知町農用地利用集積計画（協議）について

5 その他

6 閉会

1  藤田 一夫 2  大原 典子 3  吉田 忠 4  吉田 由太郎

5  橋詰  節 6  箭野 正昭 7   欠員 8  和田 昌夫

9 岡林 富士男 10  須内 啓次

   岡  義雄   濱田  學 斎藤 信夫    片岡 政彦

  片岡 久一郎

          開会及び議事   午前 9時 00分

会  長  おはようございます。皆さん揃われましたので総会始めたいと思います。

今年度最初の総会です。皆さん、生姜を含め植付け等忙しい時期ではござ

いますが、出席いただきありがとうございます。

本日の署名委員は箭野正昭委員、藤田一夫委員です。よろしくお願いしま

す。

      それでは、さっそく議題に移りたいと思います。議案第 1号農地法第 5条

の規定による許可申請についてを事務局説明お願いします。

事 務 局  はい、説明させていただきます。1番、貸人は〇〇の〇〇〇〇さん、借人

は〇〇の〇〇〇〇さん、調査委員は藤田一夫委員にお願いしています。土

地の所在地番は、〇〇字〇〇854 番 1、地目は台帳、現況ともに畑、面積

は 197㎡、ほかに畑が 1筆、合計 2筆の 464㎡です。事由は許可日から 10

年間資材置場として利用するということです。現地の航空図等添付してお

りますので参考になさってください。以上です。

会  長  はい、ありがとうございます。それでは調査委員の藤田委員、報告お願い

します。

1 番委員  はい、4 月 28 日に調査してきました。現地は前回交換した土地の隣地で

す。場所は〇〇の裏で、周りは荒地というか更地です。対象の土地も更地

でして、調査に行った時にはトラックが置いてありました。東側は雑種地

で何も作っていないような状態で、南側は道を隔てて新築の家があります。

北側は家庭菜園になっておりますが小規模です。全体的に不耕作地ですの

で、問題ないと思います。道を隔てて西側を造成していまして、その工事

の資材置場となっています。以上です。

会  長  はい、ありがとうございました。調査委員から報告ありましたので、審議

に移ります。ご質問、ご意見ありませんでしょうか。この場所については

前月から案件で上がっておりまして、皆さんご存じと思いますが、何もな

ければ採決に移ります。

      （質問、意見なし）

      それでは、採決します。議案第 1号に賛成の方は挙手お願いします。

      （全員挙手）

      ありがとうございます。

      続きまして、議案第 2号越知町農用地利用集積計画について（協議）です。

農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定により越知町長から諮問が

あった件について、審議を求めます。事務局より説明お願いします。

事 務 局  はい、説明させていただきます。1番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借

り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用権の種類は賃貸借再設定で、期間は令和

3 年 5 月 1 日から令和 8 年 4 月 30 日までの 5 年間です。土地の所在地番

は〇〇字〇〇1338 番、現況地目は畑、面積は 294 ㎡、ほか 2 筆ありまし

て合計 3筆の 623㎡です。

2番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は賃貸借再設定で期間は令和 3 年 5 月 1 日から令和 8 年 4 月 30

日までの 5年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇1346番 1、現況地目は

畑、面積は 487㎡、ほかに畑が 1筆の合計 2筆で 787㎡です。

3 番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は賃貸借再設定で期間は令和 3 年 5 月 1 日から令和 8 年 4 月 30

日までの 5年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇1385番 1、現況地目は

畑、面積は 1249㎡です。

4 番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は賃貸借再設定で期間は令和 3 年 5 月 1 日から令和 8 年 4 月 30

日までの 5年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇11番 1、現況地目は田、

面積は 487㎡です。

5 番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は賃貸借再設定で期間は令和 3 年 5 月 1 日から令和 8 年 4 月 30

日までの 5 年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇44 番、現況地目は田、

面積は 304㎡、ほかに 4筆ありまして、合計 5筆で 1375㎡です。

6 番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は使用貸借再設定で、期間は令和 3年 5月 1日から令和 8年 4月

30日までの 5年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇2738番 2、現況地目

は畑、面積は 330㎡、ほかに 3筆ありまして、合計 4筆の 1529㎡です。

      以上につきましては農業経営基盤強化促進法第 18 条第 3 項の各要件を満

たしていることを確認しています。以上です。

会  長  はい、ありがとうございます。議案第 2号は協議事項です。皆さんのご意

見伺います。全部再設定ですが、何かございませんでしょうか。

      （質問、意見なし）

      ないようでしたら採決に移ります。1 番から 5 番までの採決を行います。

賛成の方の挙手を求めます。

      （全員挙手）

      はい、全員です。続きまして、6番の採決を行います。橋詰委員は退室お

願いします。

      （橋詰節委員退室）

会  長  6番に賛成の方は挙手お願いします。

      （全員挙手）

      はい、全員です。

      （橋詰節委員入室）

会  長  本日の議案は以上です。その他に移ります。小休します。

閉会 午前 9時 20分